ERAS. ROT. HECTORI HOXVIRIO PHRYSIO S.

Ex literis tuis plane agnoui γνώσιον Goclenii discipulum, adeo illum et sermonis elegantia et singulari modestia refers. Nae tu de Erasmo perquam magnifice sentis, qui quum nequaquam veritus sis adire Caesarem totius orbis monarcham, tamen per
5 Goclenium non hortantem modo, verumetiam fideiubentem vix perPELLI quieris vt me literis compellares. Atqui negant epistolam erubescere. Quis in tam praeclaris animi fortunaequae dotibus tam insignem verecundiam non exosculetur? Sed eidem tamen nonnihil succenseo, per quam stetit, quo minus mihi tam amabile
10 pectus innotesceret. Quanquam epistola tua vii. Calend. Iunias scripta, postridie Non. Nouemb. demum reddita est, ne quid meam incuses vel negligentiam vel inhumanitatem, quod serius accipis responsum. Non est autem, ornatissime iuuenis, quod

2586. TIT. PHRYSIO om. N.

2586. 1. literis] Not extant.

ambias vt Hectoris Hoxuirii nomen in amicorum meorum album ascribatur; imo tibi plurimam habeo gratiam, quod me tam singularis amici accessione locupletare voluisti. Illud mihi persuades facillime, quod arcano quodam naturae sensu raptus fueris in amorem mei. Nam id ni fuisset, quid habet hic homunculus, quod vel amet, vel admiretur quispiam? Gaudeo tamen vbique multos exoriri, qui suo splendore meam, si qua est, famam obscurent. Gratulor autem et vestrae Phrysiæ, quæ cum antehac Como et Baccho familiarior habita sit quam Palladi, nunc Musarum domicilium esse coeperit, tot felicibus ingeniis isthic efflorescentibus. Quid enim Haionis Hermani senatoris ingenio dexterius, quid moribus humanius, quid stilo purius aut expositius? Sit igitur funiculus triplex, qui, vt ait Hebraeus ille sapiens, non facile rumpitur, postquam accessit Viglius Suichemus, cuius ingenium plusquam niueum in ipsius ad me literis saepenumero demiratus sum. Sed meo in illum amori plurimum accessit, posteaquam hic me salutauit, tametsi parum in tempore: nam offendit et languentem, et migrationis taedio lassum. Admirabilem quendam erga me affectum, non iam oratione tantum, sed oculis, vultu, totiusque corporis gestu prae se ferebat. Reliquit etiam *μνημόσυνον* apud me sane quam elegans. Anulus erat astrologicis notis sculptus, qui explicitus sphaerae vicem exhiberet, vt mihi liceat mundum gestare digito. Aut me fallunt omnia, aut ille, si superi vitam dederint, futurus est aliquando vestrae Phrysiæ magnum ornamentum. Adibat tum Italiam, absoluturus Patauii studiorum suorum cursum. Ab Hayone Hermanno iam diu nihil accipio literarum, ob id fortasse quod non detur per quem tuto scribat. Tametsi solet hoc officii genere mire sedulus esse. Hominem meis verbis salutabis diligenter. Nam in praesentia non vacabat scribere. Salutabis et reliquum sodalitium nobis beneuolentium, in quod vtinam nulla irrepit vipera, quæ nostram amicitiam maleficis viciet sibilis. Nocentissimum habet fascinum non rectus inuidiæ oculus. Posthac si quid a me fieri velis, amicitiae iure postulabis. Non repugnabo Hectori, cui vix Achilles erat par. Nec dubito quin in amicitia quoque sis tuo nomini responsurus, quemadmodum facetissime polliceris. Bene vale.

Apud Friburgum Brisgoiae xiii. die Decemb. Anno M.D.XXXI. 50

25732587. TO CONRAD GOELENIUS.

Vita Erasmi p. 101.

Freiburg.

O^s. p. 236: Lond. xxx. 56: LB. 1205.

14 December 1531.

[The year-date is confirmed by the contents.]

37. illi N.

22. Como . . . Palladi] Erasmus gives the same description of Frisia in a letter to P. Bembo of 5 July 1532, de Nolhac, p. 127.

24. Haionis Hermani] At this time in Leeuwarden, see Ep. 903, 12n.

26. Hebraeus] Ecclesiastes 4. 12.

34. Anulus] In the inventory of Erasmus' goods made 9 April 1534 there is noted among the rings 'Vnus astrologicus, Viglii donum'; and in the inventory made on 22 July 1536 it appears as 'ein guldinen Compassring'; see Major, i, pp. 39, 54.

ERASMVS ROTTERODAMVS M. CONRADO GOCCLENIO S. P.

CENSURIS Sorbonicis iam respondi, libellus propemodum excusus est, cuius mitto gustum. Quamquam ad pleraque iam responderam. Sunt proposita Beddaica fere omnia. Sciebam quid meretur illa coniurata sodalitas, sed tamen coercui stili impetum, 5 ne plus satis irritata exurat libros meos, id quod illi fuerit bonum atque commodum, quum illic regnet Bedda cum aliquot coniuratis, habeatque regii Senatus praesidem fauentem, vt scribunt. Non tamen erant proditurae Censurae, nisi quidam oleum camino addidissent. Lutetiae fuit Eccius, et, vt suspicor, Aleander; quem sus-
10 picor hac de causa praecipue venisse, vt Erasmo moliatur exitum. Iulii Scaligeri libellum tam scio illius esse quam scio me viuere. Id tamen dissimulandum est, ne magis insaniat prodito fuco. Beddaicos scio nunquam cessaturos. Quamquam Bedda quantumlibet hostis non probauit, vt ederetur Scaligeri furiosum nugamentum.
15 Furtim excusum est, et aliquandiu pressum, donec impetrarent veniam qualemcunque a nescio quo Lieutenanto. De fisco nihil habeo quod respondeam, nisi illud Iurisconsultorum, Abundans cautela non nocet. Scio mihi rem esse cum fucatissimis beluis. Iam et Euangelici quidam, quorum magister scelerosus ille Gelrius, miris
20 technis hoc agunt, vt Caesaris ac Ferdinandi animum in me irriterent. Argentorati excuderunt libellum Teutonice contra Caesarem maiestatem, in quo subinde citant autoritatem Erasmi, locis aliquot, vt suspicor, decerptis e prouerbio Scarabaeus aquilam, et praefatione in Suetonium. Non dubito, quin haec agant Capito et Bucerus,
25 fortasse adiuuante clam Epphendorpio. Librum nondum vidi, sed rem hodie cognoui ex litteris Cardin. Tridentini, qui Ferdinando caput est Secreti consilii, mihi singulariter amicus. Argentorati nemo est quicquam in me molitus est, priusquam eo commigrasset Nouimagus, qui nunc agit Augustae, profiteturque Poeticam sario, vt aiunt, sexaginta florenorum. Bene habet, quod duo
30 Coryphaei perierunt, Zuinglius in acie, Oecolampadius paulo post febris et apostemate. Quod si illis fauisset *ἐνάλιος*, actum erat de nobis. De professore nihil habeo, quod pollicear. Hic vnicus erat Erasmi nostri praeceptor. Is clam demigravit Argentoratum, amore sectae. Omnia studia hic deficiunt, excepta Iuris-
35 prudentia. Titulos tantum vidi Constitutionum. Hoc agunt, ne

1-2. propemodum excusus est] It had appeared by 4 Feb. 1532, see Ep. 2579. 57n.

7. Senatus praesidem] Pierre Lizet, † 7 June 1554, who held office from 1529-1550.

9. Lutetiae] See Ep. 2565. 4, 7nn.

16. Lieutenanto] John Morin. The rough-draft of Erasmus' letter to him (Ep. 2577) does not give his name, but Erasmus can hardly have been ignorant of it as it appears on the licence page of Scaliger's book.

fisco] Erasmus' pension; see Ep. 2573. 28-32.

19. Gelrius] Geldenhauer.

21. libellum Teutonice] Sebastian

Franck's *Chronica, Zeitsbuch und Geschyichtsbibel*, Balthasar Beck, Strasburg, 1531. The identification is given by Ep. 2615. 345-80, where Cles is again mentioned as Erasmus' informant, cf. Ep. 2622. 1-10. Cf. EE² 106, where, however, the book is wrongly identified with Bucer's *Apologia*.

33. De professore] A professor of Hebrew to replace Campensis at Basleiden's College. We cannot identify the teacher of Erasmus Froben.

36. Constitutionum] The political, economic, and sumptuary measure referred to in Ep. 2573. 51-6.

nihil egisse videantur χρηματολόγοι. Quid ego audio? Euenit nobis illud, πρὸ τῆς νίκης ἐγκώμιον. Equidem mirabar, sed non audebam tibi tam clare affirmanti ἀπιστεῖν. Hic est ludus Curtisanorum. Commendauit te Valdesio non indiligenter, quanquam nondum etiam scio apud quos agatur causa. Libenter et Campegio te commendarem, nisi vererer ne per occasionem officerem tuo negotio. Sed breui expecto fore vt vigilans audiam, Vicimus.

Caminga totus quatuor? Atqui summae deerant plures quatuordecim, ni fallor. Nihil vnquam vidi illo iuvene vanius aut morosius. Suspicio offensum proximis literis meis, quibus significauit me nihil fugere de adita Italia, quum interim ad me scriberet velut e Frisia. Et haec quidem ioco. Hortatus autem sum hominem, vt cum amico simplici simpliciter ageret. Nec alter Hayo Hermannus scribit quicquam, Alardi, ni fallor, opera: qui nuper scripsit Hieronymo Frobenio, se venturum Basileam cum commentariis suis in opera Rodolphi Agricolae, si vellet mittere viaticum, et de caeteris aequa mercede pacisci. In me concepit odium capitale, quod in Ciceroniano sit praeteritus. Quae portenta gignit haec aetas? Caminga nec iritandus est, nec curandus. Quatuor illi floreni tui sunt, qui tuo sumptu miseris huc medicum Theodrincki famulum, nec quicquam dedit Hieronymus, licet tota res ad illum pertineret.

Quas appelles proximas literas, nescio. Non enim omnes ad me perferuntur. In quibus hoc petis, quum fuerint scriptae 16. Cal. Augusti, sub finem Nouembris mihi sunt redditae. Ad quas respondi per Galterum quondam Canonicum Traiecti superioris et Leodii. Valdesio non scripsi, quod non videbatur aditurus aulam breui. Per eum et Martino Lypsio scripsi, et, quando ipse hoc flagitabat, Hezio, qui quum Romae me inpotentur amaret, reuersus in patriam videtur factus alius. Demirror, quur Leuinus tantopere ambiat cubicularii locum apud Reginam Mariam, quum magis illi congruat secretarii munus: obsecutus sum illius animo, sed meo reclamante animo. Primum adhaesit Sceppero, cui, vt audio, dedit 50. coronatos mutuo. Nunc Scepperus eum mihi tradit, scribens se illi nulla in re posse prodesse. Leuini ingenio nondum satis fido. Maluissem dare bonam pecuniae summam, quam eam commendationem. Miseret me Erasmi nostri, qui tantum vulnere passus pro literis nunc meditatur esse negotiator, vt sit aliquando famulus eorum quorum poterat esse Dominus. Hieronymus constabiliuit rem suam. Opto vt feliciter discat linguam, qui sic haesitat; et bonus fiat negotiator, qui duo verba